
                    M 9.8 rev. d – DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

 

ROMA METROPOLITANE S.r.l. in liquidazione 

(Società per la realizzazione delle Metropolitane della Città di Roma a r.l. in liquidazione)  

Sede: via Tuscolana 171/173 - 00182 Roma - tel. 06.454640100 - fax 06.454640111 

pec: protocollo@pec.romametropolitane.it 

Cap. Soc. Euro 2.500.000,00 i.v. - C.F., P. IVA e Reg. Impr. 05397401000 - R.E.A. 883542 Roma 

Società unipersonale soggetta a direzione e coordinamento da parte di Roma Capitale 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

ai sensi dell’art. 17 c. 1 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1 c. 2 del relativo allegato II.1 

per la fornitura di una NDU del data storage Pure FA//X20R3 con passaggio da X20R3 a 2 

nuovi controller FA//X50R4, con Upgrade Capacitivo di 31TB (14 moduli da 2.2TB), 

disponibilità di capacità complessiva nominale di 47 TB Raw e servizi professionali 

connessi. 

 

 

PREMESSO 

 che Roma Metropolitane è il soggetto che svolge le funzioni di Stazione Appaltante e 

Responsabile del Procedimento della Linea C; 

 che in ragione di tali funzioni la Società gestisce il contratto di appalto per la progettazione e 

realizzazione di tale Linea metropolitana; 

 che ai fini dello svolgimento di tali compiti e funzioni, la Società deve assicurare adeguati 

livelli di Quality & Performance, business continuity e protezione del patrimonio informativo, 

nonché il rispetto delle regole tecniche definite dall’AgID (Agenzia per l’Italia Digitale) per le 

PP.AA. ai sensi dell’art. 71 del Codice per l’Amministrazione Digitale, attuando un progetto di 

rinnovo tecnologico della propria struttura informatica e di ripristino e successivo 

mantenimento nel tempo dei relativi servizi che consenta altresì il raggiungimento dei 

requisiti di ordine tecnico per l’implementazione di un Building Information Modeling (BIM);  

 che tutti i data file di Roma Metropolitane risiedono su uno Storage NETAPP FAS3220 IN HA 

che deve essere dismesso in quanto in End of Life e fuori manutenzione; 

 che in ragione di tale dismissione si intende procedere con un upgrade tecnologico e 

capacitivo del secondo storage in dotazione (All-Flash Array PURESTORAGE FA//X20R3 ad 

alte prestazioni); 

 la strumentalità di tale servizio/fornitura alla suindicata gestione del procedimento della Linea 

C è comprovata dal fatto che la relativa voce di spesa è stata prevista specificamente 

dall’Allegato 2 alla Convenzione sottoscritta tra la Commissaria Straordinaria della Linea C e 

Roma Metropolitane ex ART. 17 C. 3, 3-BIS, 3-TER DEL D.L. 104/2023 CONVERTITO, CON 

MODIFICAZIONI, DALLA L. 136/2023; 

 che con relazione allegata al presente atto, il Responsabile della Struttura 

richiedente/Responsabile del Procedimento, Costanza De Palma, esprime l’esigenza di 

acquisire quanto necessario all’upgrade del data storage Pure FA//X20R3 con passaggio da 

Roma Metropolitane.REGISTRO UFFICIALE.I.0005036.12-09-2024

mailto:protocollo@pec.romametropolitane.it


 
 

M 9.8 rev. d    2 

X20R3 a 2 nuovi controller FA//X50R4, con Upgrade Capacitivo di 31TB (14 moduli da 

2.2TB), disponibilità di capacità complessiva nominale di 47 TB Raw e servizi professionali 

connessi per l’installazione e la configurazione; 

 che l’importo stimato per l’affidamento risulta pari ad Euro 77.800,00 oltre IVA; 

 che in ragione di tale importo, secondo le previsioni dell’art. 50 comma 1 del d.lgs. n. 

36/2023 per gli affidamenti sotto soglia e gli artt. 14 e 70 del medesimo d.lgs. per gli 

affidamenti sopra soglia, per l’affidamento in oggetto si procederà mediante affidamento 

diretto alla HARPA ITALIA SRL; 

 che per l’affidamento in parola sono stati acquisiti, nella relazione allegata al presente atto, i 

pareri dei competenti uffici di Roma Metropolitane; 

 che in ragione di quanto sopra esposto e attestato, il Responsabile della Struttura 

richiedente/Responsabile del Procedimento richiede che venga autorizzato, mediante 

determina a contrarre, l’avvio della procedura di affidamento sopra descritta; 

tutto ciò premesso ROMA METROPOLITANE S.r.l., nella persona del proprio Liquidatore, avv. B. Sed 

VISTO 

 gli art. 49 e 50 del d.lgs. n. 36/2023 per quanto riguarda le procedure di affidamento sotto 

soglia e gli artt. 14 e 70 del medesimo d.lgs. per quanto riguarda le procedure di affidamento 

sopra soglia; 

 l’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013, l’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni, in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”; 

PRESO ATTO 

di quanto dichiarato dal Responsabile della Struttura richiedente/Responsabile del Procedimento  

DETERMINA 

 di autorizzare l’affidamento in oggetto alle condizioni sopra indicate; 

 che la presente determina, acquisita al protocollo aziendale, venga pubblicata in ossequio agli 

obblighi di trasparenza nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale 

di Roma Metropolitane. 

Il Liquidatore 

(avv. Bruno Sed) 

 


		2024-09-12T10:18:44+0000
	SED BRUNO




